
V mé bakalářské práci na téma "Lomnice nad Popelkou v době první republiky" jsem se
snažila podat co nejúplnější přehled o životě města v meziválečné době a zachytit nejvýraznější rysy
vývoje pokud možno s dřívějšími historickými souvislostmi v rámci jednotlivých okruhů daných názvy
kapitol.
Úvodní kapitoly mají uvést čtenáře do místních poměrů a seznámit jej alespoň v náznacích
s historií města do konce druhé světové války. Za stěžejní považuji kapitolu třetí o městské
samosprávě. Pokusila jsem se podat přehled o správě města v době první republiky, zachytit veškeré
veřejné funkce k tomuto účelu zřizované a pro obec v nejdůležitějších funkcích také osoby, které je
vykonávaly. Velký prostor je věnován volbě a zasedání městského zastupitelstva, které vyjadřovaly
podíl občanů na správě města. Kapitola 4., Finance, ukazuje hlavní trendy ve finančním hospodářství
města, seznamuje s městskými rozpočty, dluhy, příjmy i s položkami obecního jmění. Velkou část
práce tvoří pojednání o průmyslových podnicích. Hlavním záměrem bylo vystihnout situaci a rozsah
soukromého podnikání v Lomnici, který byl nejen v době první republiky skutečně mimořádný a měl
vliv na rozvoj celého města, ať šlo o obrovské továrny nebo o drobné živnostníky. Pozornost je
věnována také hospodářství obecnímu. Sociálním záležitostem se věnuje kapitola 6., která se zabývá
životními potřebami a starostmi obyvatel od jejich narození, přes školní docházku, zaměstnání,
až po úmrtí a jejich zajišťováním ze strany města, které mělo na starosti mj. chudinské podpory
i řešení nezaměstnanosti.
Kapitola sedmá podává přehled o vývoji školství a školských zařízení v Lomnici, největší
pozornost je věnována národnímu školství a výstavbě nové školní budovy pro jeho účely, která byla
počinem v období první republiky pro město zcela zásadním, a to nejen z finančního hlediska.
Následující kapitola je věn,ována kultuře.


